

Số /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022)**

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, đồng thời nhằm thể hiện lòng biết ơn, tri ân đối với các liệt sĩ, các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện các chính sách, chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng (*sau đây viết tắt là người có công*), đặc biệt là quan tâm đến các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công;

- Thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân đối với người có công; huy động các nguồn lực xã hội tích cực tham gia các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình người có công.

##### **2. Yêu cầu:**

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước đối với người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc người có công để góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công;

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia, tránh phô trương, hình thức.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU:**

##### **1. Công tác tuyên truyền:**

###### *1.1. Nội dung tuyên truyền:*

- Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;

chính sách hậu phương quân đội; những kết quả đạt được của công tác Thương binh - Liệt sĩ trong 75 năm qua;

- Kịp thời phản ánh, đưa tin về các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở các cấp, các ngành, các địa phương trong toàn huyện một cách thiết thực, sâu rộng nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”, chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng;

- Nêu gương điển hình của thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong tham gia các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

### *1.2. Hình thức tuyên truyền:*

Tuyên truyền lưu động, qua hệ thống Truyền thanh của huyện, xã, thị trấn và thông tin qua trang thông tin điện tử của UBND huyện; lồng ghép trong các cuộc họp ở huyện, ở xã, đặc biệt trong các cuộc sinh hoạt cộng đồng ở khu dân cư.

*1.3. Thời gian thực hiện:* Từ tháng 7/2022 đến hết tháng 12/2022, tập trung cao điểm vào tháng 7/2022.

### *1.4. Tổ chức thực hiện:*

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền của huyện, UBND các xã, thị trấn về nội dung, hình thức tuyên truyền;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện bằng các hình thức tuyên truyền như: Sân khấu hóa, trên panô, áp phích, băng cờ khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động... Mở chuyên mục tuyên truyền trên sóng của hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn;

- UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, nội dung tổ chức tuyên truyền.

## **2. Tổ chức thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công với cách mạng:**

### *2.1. Thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công:*

- Hướng dẫn, phổ biến các quy định về chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công với cách mạng để nhân dân và đối tượng người có công với cách mạng biết; khẩn trương hướng dẫn xác lập hồ sơ, xét duyệt hồ sơ và giải quyết chi trả các chế độ trợ cấp ưu đãi hàng tháng, tiền qua 27/7 và các khoản trợ cấp khác của Nhà nước kịp thời, tận tay, đúng quy định, không để sót đối tượng và kiên quyết không để những người không có công với cách mạng lợi dụng hưởng chế độ chính sách ưu đãi của Nhà nước;

- Cơ bản giải quyết hoàn thành hồ sơ đề nghị: tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; tặng thưởng Huân chương Độc

lập cho các gia đình có nhiều liệt sĩ theo quy định tại Thông tư số 44/TBXH-VHC/LB;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn giải quyết hồ sơ tồn đọng ngay tại cơ sở.

2.2. *Tổ chức đưa, đón đối tượng:* đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có công ngoài tỉnh và Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Quảng Ngãi an toàn, chu đáo.

2.3 *Kinh phí thực hiện:*

Từ nguồn kinh phí Trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công tại Quyết định số 641/QĐ-SLĐTBXH ngày 31/12/2021 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi và Ngân sách huyện đã phân bổ tại Quyết định số 4625/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện Bình Sơn;

2.4 *Tổ chức thực hiện:* Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tham mưu, triển khai thực hiện.

### **3. Đẩy mạnh công tác vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để chăm sóc người có công với cách mạng:**

Các cơ quan, đơn vị vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của huyện và các xã, thị trấn: Thực hiện theo tinh thần Công văn số 552/UBND-VX ngày 10/3/2022 của UBND huyện về việc vận động kinh phí đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022.

Từ nguồn vận động và Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” còn lại của các năm để hỗ trợ xây mới và sửa chữa 20 nhà ở cho người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở.

### **4. Tập trung tu sửa, nâng cấp các Nghĩa trang liệt sĩ:**

4.1. *UBND huyện:*

Sửa chữa Nghĩa trang Liệt sĩ huyện và Nghĩa trang Liệt sĩ Địa đạo Đám Toái từ nguồn ngân sách huyện. Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tỉnh đầu tư nâng cấp, sửa chữa Nghĩa trang Liệt sĩ xã Bình Thanh từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ;

4.2. Giao UBND các xã có kế hoạch dọn vệ sinh phục vụ nhân dân và thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ của địa phương mình (*lưu ý phục hồi thông tin ở phần mộ của từng mộ liệt sĩ bị mờ, không đọc được*).

### **5. Tổ chức gặp mặt người có công tiêu biểu; Thăm và tặng quà người có công với cách mạng:**

5.1. Tổ chức gặp mặt người có công tiêu biểu; Thành lập các Đoàn đại diện lãnh đạo huyện và các ban ngành, đoàn thể trực tiếp đến thăm hỏi tặng quà một số gia đình chính sách tiêu biểu ở các địa phương.

*(Chi tiết có kế hoạch riêng).*

5.2. *Kinh phí thực hiện:* Ngân sách huyện đảm bảo.

5.3. *Tổ chức thực hiện:* Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Văn phòng huyện Bình Sơn và các đơn vị có liên quan phục vụ.

5.4. *Thời gian:* Thời gian đi thăm từ ngày 18/7/2022 đến ngày 22/7/2022; Thời gian gặp mặt ngày 25/7/2022

## **6. Tổ chức “Thắp nến tri ân” các phần mộ liệt sĩ:**

6.1. *Huyện:* Tổ chức “Thắp nến tri ân” các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện và nghĩa trang liệt sĩ Địa đạo Đám Toái.

Đề nghị Huyện đoàn xây dựng kế hoạch, tổ chức chương trình "Thắp nến tri ân" tại nghĩa trang liệt sĩ huyện và Địa đạo Đám Toái; chủ trì, huy động đoàn viên công tác tại các cơ quan ban ngành, hội đoàn thể huyện, đoàn viên xã Bình Long, thị trấn Châu Ô và BCH đoàn xã Bình Châu tổ chức “Thắp nến tri ân”.

6.2. *UBND các xã:* Phối hợp với Ban chấp hành Đoàn xã tổ chức “Thắp nến tri ân” các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ của địa phương (*xã Bình Hải tổ chức “Thắp nến tri ân” tại NTLS Vạn Tường*).

6.3. *Thời gian bắt đầu tổ chức “Thắp nến tri ân” tại các Nghĩa trang liệt sĩ trong huyện:* Đồng loạt vào lúc **19 giờ 00 phút, ngày 26/7/2022.**

Riêng các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện và nghĩa trang liệt sĩ Địa đạo Đám Toái tổ chức vào lúc **19 giờ 00 phút, ngày 25/7/2022.**

## **7. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại các Nghĩa trang liệt sĩ trong huyện và Nhà ghi ơn “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”:**

7.1. *Huyện:* Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện, Nghĩa trang Liệt sĩ Vạn Tường và Nghĩa trang Liệt sĩ Địa đạo Đám Toái.

- *Kinh phí thực hiện:* Ngân sách huyện đảm bảo.

- *Tổ chức thực hiện:* Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với UBND xã Bình Châu, Bình Long, Bình Hải, thị trấn Châu Ô và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Lễ chu đáo, trang nghiêm.

7.2. *Các xã:* Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và viếng hương các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ của xã.

7.3. *Thời gian bắt đầu tổ chức Lễ tại các Nghĩa trang liệt sĩ trong toàn huyện:* Buổi sáng, ngày **27/7/2022.**

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Đối với các hoạt động của huyện:**

1.1. *Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ:* có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động theo nội dung Kế hoạch này.

*1.2. Giao cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì:*

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022);

- Thực hiện quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo nhiệm vụ được giao đúng quy định;

- Theo dõi, tổng hợp kết quả các hoạt động tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ trong toàn huyện báo cáo cho UBND huyện **trước ngày 30/7/2022.**

**2. Đối với các hoạt động ở xã, thị trấn:**

Giao UBND xã, thị trấn xây dựng Chương trình, Kế hoạch để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các đơn vị lực lượng vũ trang thuộc huyện nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT: Huyện ủy,
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Công an huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- Các Phòng, Ban, Ngành,
- Hội đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP huyện Bình Sơn;
- BBT website huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**